
 1 

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 
 

N. 443 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  01 luglio 2025 
 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE INTEGRAZIONE DEL CONTRIBUTO ECONOMICO A 

SOSTEGNO DELL’ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE MO.VÌ 

FESTIVAL – SUMMER EDITION 2025. ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA E  CONTESTUALE LIQUIDAZIONE. 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO, Dirigente del Dipartimento Istruzione - Cultura - 

Sport - Assistenza - Tempo Libero; 

 

Richiamati: 

- il vigente Regolamento Comunale per l’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 

ausili finanziari e altri vantaggi economici, ai sensi dell’art. 12  legge 7/8/1990, n. 241, ed  

in particolare l’art. 7, a tenore del quale “La Giunta comunale, con deliberazione 

debitamente circostanziata e motivata, può assegnare direttamente contributi economici 

straordinari a favore soggetti di cui al precedente art. 3, nei settori di intervento indicati 

all’art. 2, esclusivamente per la realizzazione di manifestazioni, eventi o iniziative di 

conclamata rilevanza nazionale o internazionale; il provvedimento di assegnazione 

definisce le modalità di erogazione e di rendicontazione dei contributi; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 135 assunta in data 27 maggio 2025, con la 

quale è stato disposto tra l’altro di: 

- integrare il contributo comunale a sostegno dell’organizzazione del MO.Vì Festival – 

Summer Edition 2025  con un importo ulteriore di € 22.000,00 disponibili al cap. 

1721/6 del bilancio corrente, dando atto che lo stesso è finanziato da sponsorizzazioni 

private; 

- demandare al Dipartimento Istruzione – Cultura – Sport – Assistenza e Tempo Libero i 

conseguenti provvedimenti di impegno di spesa e di contestuale liquidazione di questa 

ultima trance di contributo. 

 

 

Ritenuta la necessità, in relazione a quanto esposto, di provvedere ad impegnare la somma di 

€ 14.000,00 disponibili al cap. 1721/6 del Bilancio 2025/2027 esercizio 2025 quale parte del 

contributo economico integrativo di cui alla sopracitata deliberazione  n. 135/2025, 

disponendone la contestuale liquizione e dando atto che l’ulteriore importo di € 8.000,00 sarà 

impegnato e liquidato con successivo provvedimento all’avvenuta contrattualizzazione delle 

ulteriori sponsorizzazioni privati previste; 



 2 

 

Richiamato l’art. 5 del D. Lgs. 118/2011, il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 

contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato, in assenza della quale non è possibile 

procedere all’impegno delle spese; 

 

Richiamato l’art. 183 c. 1 del D.L.vo 267/2000 che disciplina le condizioni per l’assunzione 

dell’impegno di spesa; 

 

Riconosciuto che: 

- in relazione all’assegnazione di benefici economici disposta con il presente 

provvedimento, non sussistono cause di incompatibilità, né sono stati rappresentati 

obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e del vigente codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì R-HR011, 

- in relazione al disposto dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 recante il «Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali», nonché del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, 

punto 5.2, l’impegno è imputato nell’esercizio finanziario di adozione dell’atto 

amministrativo di attribuzione del contributo, sulla base delle scadenze dei pagamenti 

sopra specificate; 

- ai sensi dall’art. 9, comma 1 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni 

nella Legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell’art. 183 comma 8 del vigente Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali, è stato accertato che il piano dei pagamenti 

conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza 

relativi alle procedure per l’attribuzione di sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 

economici di cui all’art. 26 del D. Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno 

pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet 

istituzionale; 

- il presente provvedimento è soggetto altresì alle disposizioni previste dall’art. 51 comma 2 

del regolamento di contabilità, che non consente la concessione di vantaggi economici ai 

soggetti rispetto ai quali sussistano posizione debitorie riferibili: ai tributi comunali, ai 

canoni comunali, al corrispettivo dovuto per precedenti concessioni e/o attribuzioni di 

beni comunali; 

 

Acquisito il DURC prot. INPS 44948018 del 06/03/2025 e riscontratene la conformità ai sensi 

della vigente normativa; 

 

Dato atto che, per la liquidazione del contributo in oggetto, è stata acquisita la 

dichiarazione ai sensi del disposto dell’art. 85 comma 1 lett g-h D.P.R. 917/86 T.U. Imposte 

sui redditi; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nonché le 

successive variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 



 3 

per il triennio 2025/2027; 

 

Riconosciuto che il presente provvedimento risulta coerente con gli strumenti di 

programmazione anzi richiamati e, in particolare, con l’obiettivo operativo “Sviluppare, 

consolidare e promuovere un programma di eventi istituzionali e di terzi per una strutturata e 

coordinata offerta ricreativa a beneficio dei residenti e dei turisti” (Missione 07- Programma 

01) del Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 

 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, da parte del competente 

responsabile del servizio; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di assegnare all’Associazione “Wake Up”, secondo quanto previsto dalla Deliberazione 

della Giunta comunale n. 135/2025, un contributo economico integrativo a sostegno 

dell’organizzazione e realizzazione del MO.Vì Festival – Summer Edition 2025. 

 

2) Di impegnare l’importo di € 14.000,00 al cap. 1721/6 del Bilancio 2025-2027, esercizio 

2025, in favore dell’Associazione “Wake Up”, con sede in Mondovì, Via delle Scuole n. 

39. 

 

3) Di liquidare contestualmente la somma di € 14.000,00, disponibile al cap. 1721/6 del 

bilancio 2025-2027 esercizio 2025, attribuendo alla transazione elementare definita 

dall’allegato n.7 del D.Lgs. 118/2011 la seguente codifica (codice livello V) del Piano dei 

conti Finanziario: U.1.04.04.01.001. 

 
4) Di dare atto che l’ulteriore importo di € 8.000,00 sarà impegnato e liquidato con 

successivo provvedimento all’avvenuta contrattualizzazione delle ulteriori 

sponsorizzazioni privati previste; 

 

5) Di riconoscere che: 

- in relazione all’assegnazione di benefici economici disposta con il presente 

provvedimento, non sussistono cause di incompatibilità, né sono stati rappresentati 

obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e del vigente codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì R-HR011; 

- in relazione al disposto dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 recante il «Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali», nonché del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 al D.Lgs. 

118/2011, punto 5.2, l’impegno è imputato nell’esercizio finanziario di adozione 

dell’atto amministrativo di attribuzione del contributo sulla base delle scadenze dei 

pagamenti in premessa specificate; 

- ai sensi dall’art. 9, comma 1 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito con 

modificazioni nella Legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell’art. 183 comma 8 del vigente 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, è stato accertato che il piano 

dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

- si è provveduto, con esito positivo, alle verifiche previste dall’art. 51 comma 2 del 

regolamento di contabilità, che non consente la concessione di vantaggi economici ai 

soggetti rispetto ai quali sussistano posizioni debitorie riferibili: ai tributi comunali, ai 



 4 

canoni comunali, al corrispettivo dovuto per precedenti concessioni e/o attribuzioni di 

beni comunali. 

 

6) Di dare attuazione alle norme sull’amministrazione trasparente di cui all’art. 26 del D. 

Lgs. 33/2013, attraverso la pubblicazione dei dati relativi al beneficio concesso, come 

individuati dall’art. 27 del predetto decreto, nell’apposita sezione del sito internet del 

Comune. 

 

7) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 
 

8) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Dipartimento Contabilità e 

Finanze per l’emissione del mandato di pagamento. 

 

 

 

Mondovì, li  01 luglio 2025 

 

IL DIRIGENTE  

 SGARLATO DIEGO  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


